*contrariam* (absolutely: *sibi* must not be added) *ut rem quam contrariam scit non praetermittat* 3, 15 ; *negans quod si non neget sciat contrariam* 2 qu. N. T. 62, and often.

*propositum*: 3, 16 ; ll. 21-22: very often in both commentaries and *Quaestiones*; I have noted fifteen examples in the former, and four in the latter. Ambrosiaster never has the plural. There is a close parallel to this passage in qu. 115 (p. 2348) *ut mali propositi impleant uoluntatem.*

*compressus* (perhaps suggested by Eph. 6, 16): 3, 17 ; *sciens (anti-christus) uenturum dominum ad se comprimendum* 482 A ; *omnium aduersariorum comprimit tela* qu. 92 ; *ad comprimendos eos quibus cet.* 469 C ; qu. 113 *ter* ; 115 *ter*.

*in eadem uoluntate perdurat*: 3, 17: *in opere sibi decreto perdurant* 60 A ; *in coepto malo perdurant* 145 D ; *in fide eius perdurat* 371 C ; *in (sententia) perdurantes* qu. 65, &c.

*hi qui in latibulis degunt*: 3, 26: *aut in latibulis aut in poena positi ceteri gentiles* 286 C.

*oculata fide*: 4, 3: I am glad to be able to confirm Mr Turner's conjecture by appeal to Ambrosiaster, qu. 68 (*b*) pr.: *apocalypsis cum futura mala et tribulationes . . . testaretur, exemplare etiam poenarum unius cuiusque peccati oculata fide demonstrans.*

*spirituali uigore*: 4, 12 ; cf. 5, 2 ; *intellectum nostrum spiritali erigentes uigore* qu. 107 ; *infirmans spiritalem suum uigorem* 219 C ; *potentia spiritali uigentes* qu. 20.

*officium*, of the sun or moon: 6, 1 ; 9, 2: *lux quae in officio dies est* qu. 3 ; 106 (p. 2319) &c.

*apertum est . . . quia*: 6, 5 ; 140 A ; 157 C ; 214 A ; 266 A ; 296 C ; 350 B ; 352 D ; 356 B ; 361 A ; qu. 44 (col. 2242).

*nulli dubium (est)* (Hier. Aug.): 6, 6 ; 12, 11 ; with *quia* 81 D ; otherwise 58 A ; 86 A ; qu. 120 and often.

*qui enim fieri potest ut . . . decidat*: 6, 9: the MS reads *quin*, as my MSS of the *Quaestiones* also do almost invariably, while the elder Bodleian MS of the *Commentaries* has *qui* at least once. There are

two alternatives: either *quin* had so changed its meaning, that it now meant practically the opposite of what it used to mean, or the scribes were ignorant of the old instrumental abl. *qui*, common in classical authors = 'how', and supposed it an error. It is safer to hold the latter view, especially as the same expression occurs as late as Boetius (e. g. *Cons. Phil.* IIII 7 pr. v 3 (Peiper)). Examples of this use are:—*qui enim fieri potest ut . . . sit* 509 D; *qui fieri potest ut . . . non habeat* qu. 102 (p. 2306); *qui enim fieri potest ut . . . sit* qu. 84.